

Valuta	Capitale sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
Euro	258.200,00	436	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	20.000,00	18	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	20.000,00	18	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	20.000,00	18	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	1.032.000,00	1.378	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	20.000.000,00	10.744	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	1.000.000,00	541	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	13.833.000,00	6.994	Patrimonio netto	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	200.000,00	200	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.200,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	102.000,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	1.308.628.125,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	14.648.583,24	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	46.000,00	26	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	18.060.000,00	5.728	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	21.000.000,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Bath	145.000,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.200,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.901,00	6	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	51.645,69	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
Euro	154.500,00	-	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 1
26.157				
Euro	383.179.794,00	268.370	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. d)
Euro	17.225.000,00	17.225	Costo	D.Lgs. 127/91 art. 28 comma 2 lett. d)
285.595				

Partecipazioni del Gruppo in imprese collegate

Prospetto n. 3

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI			
ELNAV - Esercizio e Locazione Navi S.p.A.	TRIESTE	49,00	48,41
Tirrenia Eurocatering S.p.A.	NAPOLI	49,00	49,00
Terminal Traghetti S.r.l.	NAPOLI	50,00	50,00
Smeralda Bunker S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	40,00	40,00
Consorzio CONDIF	ROMA	33,33	33,33
Soc. Sviluppo Turistico Culturale Golfo di Napoli S.c.a.r.l.	NAPOLI	25,00	25,00
Multiservice S.p.A.	GENOVA	35,00	35,00
Nuovi Cantieri Apuania S.p.A.	MASSA	23,81	23,81
Parco Minerario Isola d'Elba S.r.l.	RIO MARINA (LI)	40,22	40,22
Altiforni e Ferriere di Servola S.p.A. in A.C.	TORINO	47,62	47,62
Consorzio Edinca	NAPOLI	38,80	38,80
Consorzio Edinsud	NAPOLI	50,00	50,00
Consorzio Incomir	ROMA	45,46	45,46
Consorzio Codelsa in liquidazione	ROMA	25,00	25,00
Edilmagliana 89 S.c.a.r.l. in liquidazione	ROMA	50,00	50,00
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	CAMPIGLIA M.	36,25	36,25
Isai S.p.A. in liquidazione	ROMA	41,30	41,30
IT.EDI. S.c.a.r.l. in liquidazione	MILANO	50,00	50,00
Omsav S.p.A. in fallimento	SAVONA	30,00	30,00
S.P.S. S.c.p.A. in fallimento	ROMA	20,40	20,40
FOSIDER S.r.l. in Amministrazione Straordinaria	BOLOGNA	40,00	40,00
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Castel Romano S.p.A.	ROMA	50,00	50,00
Quadrante S.p.A.	ROMA	50,00	50,00

(*) Quota di partecipazione al Capitale sociale.

Valuta	Capitale sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
Euro	2.580.000,00	1.341	Patrimonio netto
Euro	155.000,00	511	Patrimonio netto
Euro	500.000,00	298	Patrimonio netto
Euro	775.000,00	—	Patrimonio netto
Euro	77.000,00	26	Costo
Euro	10.000,00	2	Costo
Euro	103.200,00	35	Costo
Euro	21.000.000,00	5.000	Costo
Euro	336.180,00	33	Costo
Euro	42.865.922,62	—	Costo
Euro	25.740,00	10	Costo
Euro	52.000,00	26	Costo
Euro	17.043,00	8	Costo
Euro	51.645,00	13	Costo
Euro	10.328,80	—	Costo
Euro	67.139,39	—	Costo
Euro	1.300.000,00	10.469	Costo
Euro	40.800,00	20	Costo
Euro	2.065.827,59	—	Costo
Euro	154.950,00	—	Costo
Euro	1.032.900,00	—	Costo
17.792			
Euro	7.069.200,00	12.268	Costo
Euro	41.316.600,00	24.462	Patrimonio netto
36.730			

Partecipazioni del Gruppo in altre imprese

Prospetto n. 4

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI					
BELAC LLC	WILMINGTON (USA)	5,27	2,99	511	Costo
Consorzio CONSAER	NAPOLI	20,00	11,36	52	Costo
Lloyd Werft Bremerhaven GmbH	BREMERHAVEN (D)	14,26	14,09	4 640	Costo
Ansaldo Fuel Cells S.p.A.	GENOVA	16,10	15,91	4 803	Costo
Centro Sviluppo Materiali S.p.A.	ROMA	8,33	8,23	698	Costo
Tecnomare S.p.A.	VENEZIA	5,00	4,94	580	Costo
EEIG Euroyards	BRUXELLES	16,67	16,47	11	Costo
CRIV S.c.a r.l.	VENEZIA	3,45	3,41	3	Costo
CUAI S.p.A. in liquidazione	VENEZIA	2,00	1,98	2	Costo
Accademia Italiana Marina Mercantile S.c.a r.l.	GENOVA	4,00	3,95	8	Costo
Consorzio La Spezia Energia	LA SPEZIA	0,00	0,00	2	Costo
Consorzio CONAI	ROMA	0,00	0,00	1	Costo
Consorzio EVIMAR	COPENHAGEN	9,10	8,99	6	Costo
Consorzio IMAST S.c.a r.l.	NAPOLI	3,50	3,46	22	Costo
Polo Tecnologico Ligure S.c.p.A.	GENOVA	25,00	24,70	14	Costo
Consorzio CALS Italia	ROMA	6,67	6,59	10	Costo
Consorzio Formazione Internazionale	ROMA	5,26	5,20	10	Costo
Consorzio MIB	TRIESTE	0,00	0,00	3	Costo
Consorzio Rinave	TRIESTE	20,00	19,76	4	Costo
Venezia Logistics S.c.a r.l.	VENEZIA	7,14	7,05	5	Costo
Consorzio Aeroporto FVG S.p.A.	RONCHI	1,89	1,87	7	Costo
Consorzio ISICT	GENOVA	0,00	0,00	2	Costo
Saimare S.p.A.	GENOVA	5,27	5,27	32	Costo
Stazioni Marittime S.p.A.	GENOVA	2,44	2,44	237	Costo
Sviluppo Italia Liguria S.c.p.A. (ex BIC Liguria)	GENOVA	3,99	3,99	217	Costo
Edilveneziana S.p.A.	VENEZIA	13,33	13,33	186	Costo
Eriday U.T.E.	BUENOS AIRES	1,00	1,00	—	Costo

Partecipazioni del Gruppo in altre imprese

(segue)

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione
PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI					
Friulia S.p.A.	TRIESTE	0,60	0,60	325	Costo
Industrie Sicma S.p.A.	GIOIA TAURO	7,69	7,69	—	Costo
Insar S.p.A.	CAGLIARI	5,66	5,66	1.874	Costo
Co.Re.Ca. - Consorzio Regione Campania	NAPOLI	11,76	11,76	4	Costo
Co.Ri. - Consorzio Ricostruzione	NAPOLI	8,86	8,86	4	Costo
Consorzio Agro Roma	ROMA	0,01	0,01	—	Costo
Consorzio Census	ROMA	11,12	11,12	24	Costo
Consorzio GENE S.I. S.c.a r.l.	NAPOLI	1,15	1,15	—	Costo
Consorzio Iricav Due	ROMA	0,01	0,01	—	Costo
Consorzio Iricav Uno	ROMA	0,01	0,01	—	Costo
Consorzio Genova Ricerche in liquidazione	GENOVA	14,29	14,29	—	Costo
Consorzio Fercomit in liquidazione	FROSINONE	10,00	10,00	—	Costo
Acciaierie del Tirreno S.p.A. in A.C.	MILAZZO	10,00	10,00	1	Costo
Bacino S S.p.A. in liquidazione	PALERMO	16,00	16,00	—	Costo
Corimar S.c.a r.l. in liquidazione	NAPOLI	8,96	8,96	2	Costo
Finfigure S.p.A. in fallimento	GENOVA	3,08	3,08	—	Costo
Hos.Gen.Cos. S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	16,39	16,39	—	Costo
R.E.L. S.p.A. in liquidazione	ROMA	5,00	5,00	—	Costo
Sicma S.p.A. in fallimento	QUARGNETO	7,69	7,69	—	Costo
				14.300	
PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE					
Ansaldo STS S.p.A.	GENOVA	1,70	1,70	13.260	
				13.260	

(*) Quota di partecipazione al Capitale sociale.

Immobilizzazioni immateriali

Prospetto n. 5

(€/migliaia)								
Descrizione	Costi impianti e ampliament.	Costi ricerca, sviluppo e pubblicità	Diritti util. opere ingegno	Concess. licenze e marchi	Avviamento	Immob. in corso e acconti	Altre immobil. immat.	Totale
Costo originario	4.587	2.281	55.887	4.306	1.971	5.382	37.126	111.540
Precedenti rivalutazioni	—	—	—	—	—	—	—	—
F.do ammortamento inizio esercizio	(3.412)	(2.256)	(37.042)	(3.101)	(1.074)	—	(22.247)	(69.132)
Svalutazioni precedenti	—	—	—	—	—	—	—	—
Valore netto al 31 dicembre 2005	1.175	25	18.845	1.205	897	5.382	14.879	42.408
Costo storico								
Acquisizioni di esercizio	61	1.486	11.020	104	—	3.557	4.722	20.950
Incrementi per lavori interni	—	—	—	—	—	909	—	909
Riclassifiche	59	332	2.986	—	—	(4.089)	722	10
Alienazioni di esercizio	(75)	—	(2.010)	—	—	(274)	(3.195)	(5.554)
Variazioni area di consolidamento	(600)	—	(7)	(574)	(987)	(1.589)	(1.919)	(5.676)
Rivalutazioni esercizio	—	—	—	—	—	—	—	—
Svalutazioni esercizio	—	—	—	—	—	—	—	—
Fondo ammortamento								
Ammortamento su beni alienati	75	—	1.591	—	—	—	3.183	4.849
Riclassifiche	—	—	—	—	—	—	—	—
Ammortamenti esercizio	(122)	(384)	(11.766)	(589)	—	—	(5.330)	(18.191)
Variazioni area di consolidamento	(164)	—	(25)	293	90	—	747	941
Valore lordo al 31 dicembre 2006	4.032	4.099	67.876	3.836	984	3.896	37.456	122.179
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2006	(3.623)	(2.640)	(47.242)	(3.397)	(984)	—	(23.647)	(81.533)
Valore netto al 31 dicembre 2006	409	1.459	20.634	439	—	3.896	13.809	40.646

Immobilizzazioni materiali

Prospetto n. 6

(€/migliaia)

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzat. industriali commerc.	Beni gratuitam. devolvibili	Altri beni	Immobiliz. in corso e acconti	Totale
Costo originario	247.150	2.616.202	167.275	235.642	196.611	161.026	3.623.906
Rivalutazioni ⁽¹⁾	71.524	38.303	349	3.290	4.796	—	118.262
Fondo ammortamento inizio esercizio	(124.213)	(1.324.816)	(128.343)	(175.518)	(135.726)	—	(1.888.616)
Precedenti svalutazioni	(6.604)	—	—	—	(17)	—	(6.621)
Valore al 31 dicembre 2005	187.857	1.329.689	39.281	63.414	65.664	161.026	1.846.931
Costo storico							
Acquisti dell'esercizio	7.655	39.574	11.044	1.583	13.842	28.314	102.012
Incrementi per lavori interni	—	—	—	—	—	—	—
Trasferimenti tra voci e rettifiche	13.769	33.599	(3.761)	212	449	(35.970)	8.298
Alienazioni esercizio	(16.570)	(98.802)	(3.769)	(9.211)	(4.208)	(55)	(132.615)
Variazioni area di consolidamento	(55)	(759)	—	—	(455)	(128.552)	(129.821)
Svalutazioni esercizio	789	—	—	—	—	(104)	685
Fondi ammortamento							
Ammortamenti esercizio	(8.567)	(99.598)	(14.182)	(6.381)	(15.129)	—	(143.857)
Riclassifiche fondi ammortamenti	(6.186)	(2.367)	2.986	—	72	—	(5.495)
Decremento fondo amm.to per alienazioni	2.931	74.857	3.068	4.375	3.520	—	88.751
Variazioni area di consolidamento	55	129	—	—	206	—	390
Riclassifica di beni destinati all'alienazione:							
— costo storico	—	—	—	—	—	—	—
— fondo ammortamento	—	—	—	—	—	—	—
Valore lordo al 31 dicembre 2006	317.658	2.628.117	171.138	231.516	211.018	24.659	3.584.106
Fondo ammortamento al 31 dicembre 2006	(135.980)	(1.351.795)	(136.471)	(177.524)	(147.057)	—	(1.948.827)
Valore al 31 dicembre 2006	181.678	1.276.322	34.667	53.992	63.961	24.659	1.635.279
⁽¹⁾ Dettaglio degli importi attribuibili alle singole rivalutazioni:							
Rivalutazioni lorde							
Rivalutazioni in base alla Legge 342/2000							—
Rivalutazioni in base alla Legge 413/91	30.630				468		31.098
Rivalutazioni in base alle Leggi 576/95 e 72/83 (e altre)	40.894	38.303	349	3.290	4.328		87.164
Totale	71.524	38.303	349	3.290	4.796	—	118.262
Ammortamenti	42.906	38.258	349	3.123	4.237		88.873
Valore netto	28.618	45	—	167	559	—	29.389

Prospetto delle variazioni dei conti di patrimonio netto consolidato

Prospetto n. 7

Patrimonio della Capogruppo							
	Capitale	Riserva legale	Riserva acquisizione Patrimonio dello Stato	Avanzo di fusione	Utili portati a nuovo	Riserve e utili indivisi	Riserva di conversione
Patrimonio netto al 31.12.2003	240.080	97.965	-	1.353.847	1.859.284	79.914	-
Variazioni 2004							
Destinazione risultato		8.369			159.009	91.746	
Variazione area di consolidamento							(1.871)
Variazione quota di terzi							
Altri movimenti						3	
Risultato del periodo							
Patrimonio netto al 31.12.2004	240.080	106.334	-	1.353.847	2.018.293	171.663	(1.871)
Variazioni 2005							
Destinazione risultato		9.967			83.765	114.756	
Distribuzione dividendi							
Variazione area di consolidamento				58	(58)		
Variazione quota di terzi							
Altri movimenti					12		846
Risultato del periodo							
Patrimonio netto al 31.12.2005	240.080	116.301	-	1.353.905	2.102.012	286.419	(1.025)
Variazioni 2006							
Destinazione risultato		11.297			64.600	(2.881)	
Distribuzione dividendi							
Acquisizione Patrimonio dello Stato S.p.A.			94.611				
Variazione area di consolidamento (**)							
Variazione quota di terzi (***)						37	(37)
Altri movimenti (***)				7.208	46	(54)	(799)
Risultato del periodo							
Patrimonio netto al 31.12.2006	240.080	127.598	94.611	1.361.113	2.166.658	283.521	(1.861)

(*) Effetto legato essenzialmente al deconsolidamento della partecipazione in Stretto di Messina S.p.A..

(**) Effetto derivante dall'acquisizione del 3,48% del Gruppo Fincantieri.

(***) Effetto legato essenzialmente alla fusione per incorporazione delle società So.Te.A. S.p.A. e Bagnoli S.p.A. in liquidazione (incremento della riserva "avanzo di fusione") e al pagamento del conguaglio prezzo per l'acquisizione di Alitalia Servizi (decremento della "riserva di consolidamento")

(€/migliaia)

Patrimonio della Capogruppo				Patrimonio di Terzi			Totale patrimonio netto
Riserva di consolidamento	Totale riserve	Risultato di esercizio	Patrimonio netto di Gruppo	Capitale e riserve	Risultato di esercizio	Patrimonio netto di terzi	
48.011	3.439.021	259.124	3.938.225	200.047	7.834	207.881	4.146.106
	259.124	(259.124)	—	7.834	(7.834)	—	—
4.935	3.064		3.064	256		256	3.320
(7.011)	(7.011)		(7.011)	(52.838)		(52.838)	(59.849)
	3		3				3
	—	314.089	314.089		4.861	4.861	318.950
45.935	3.694.201	314.089	4.248.370	155.299	4.861	160.160	4.408.530
	208.488	(208.488)	—	4.861	(4.861)	—	—
	—	(105.601)	(105.601)	(474)		(474)	(106.075)
	—		—			—	—
	—			116.023		116.023	116.023
	858		858	42		42	900
		223.066	223.066		2.593	2.593	225.659
45.935	3.903.547	223.066	4.366.693	275.751	2.593	278.344	4.645.037
	73.016	(73.016)	—	2.593	(2.593)	—	—
	—	(150.050)	(150.050)	(122)		(122)	(150.172)
	94.611		94.611			—	94.611
	—		—	(133.317)		(133.317)	(133.317)
2.312	2.312		2.312	(25.645)		(25.645)	(23.333)
(3.434)	2.967		2.967	(10)		(10)	2.957
		272.810	272.810		(1.219)	(1.219)	271.591
44.813	4.076.453	272.810	4.589.343	119.250	(1.219)	118.031	4.707.374

Prospetto di raccordo tra il risultato d'esercizio e il patrimonio netto civilistico e consolidato

Prospetto n. 8

(€/migliaia)				
	2006		2005	
	Patrimonio netto	Risultato di esercizio	Patrimonio netto	Risultato di esercizio
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio d'esercizio della Capogruppo	4.190.999	200.940	4.038.291	225.947
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:				
– differenza tra valore di carico e valore, pro-quota, del patrimonio netto delle partecipazioni	390.883		323.666	
– riserva di consolidamento	44.813		45.935	
– riserva di conversione	(1.861)		(1.025)	
– risultati, pro-quota, conseguiti dalle partecipate, al netto delle svalutazioni delle partecipate consolidate		78.158		65.635
Eliminazione degli effetti delle operazioni intragruppo, al netto degli effetti fiscali (ove applicabili):				
– utili da cessione immobili e compensi immobiliari	(41.299)	16.078	(57.377)	(57.377)
– altre cessioni e prestazioni di servizi	–	42	(42)	286
– dividendi erogati	–	(9.991)	–	(9.639)
Valutazione delle società controllate/collegate con il metodo del patrimonio netto	4.808	(12.428)	17.236	(1.786)
Altre rettifiche	1.000	11	9	–
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di competenza del Gruppo	4.589.343	272.810	4.366.693	223.066
Quota di competenza di Terzi	118.031	(1.219)	278.344	2.593
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel bilancio consolidato	4.707.374	271.591	4.645.037	225.659

Dettaglio dei crediti esigibili entro e oltre l'esercizio

Prospetto n. 9

(€/migliaia)

Bilancio al 31 dicembre 2006				
Voce di bilancio	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie				
Crediti verso imprese controllate	24.640	—	—	24.640
Crediti verso imprese collegate	7.223	40.941	—	48.164
Crediti verso controllanti	—	—	—	—
Crediti verso altri:				
– clienti	1.798	1.798	—	3.596
– Stato e altri Enti pubblici per sovvenz. e contrib.	22.409	72.791	75.270	170.470
– altri crediti	38.238	37.545	749	76.532
Totale	94.308	153.075	76.019	323.402
Altri titoli	532.901	124.652	—	657.553
Crediti del circolante				
Altri crediti finanziari:				
– crediti verso clienti	—	—	—	—
– crediti verso società controllate	64.730	—	—	64.730
– crediti verso società collegate	1.910	585	—	2.495
– crediti verso società controllanti	2.819	—	—	2.819
– altri crediti	14.044	6.185	—	20.229
Totale	83.503	6.770	—	90.273
Crediti commerciali:				
– crediti verso clienti	848.145	367	—	848.512
– crediti verso società controllate	25.804	—	—	25.804
– crediti verso società collegate	40.644	—	—	40.644
– crediti verso società controllanti	208	—	—	208
– altri crediti	176.015	—	—	176.015
Totale	1.090.816	367	—	1.091.183
Crediti vari:				
– crediti verso clienti	—	—	—	—
– crediti verso società controllate	—	—	—	—
– crediti verso società collegate	1.301	—	—	1.301
– crediti verso società controllanti	—	—	—	—
– crediti tributari	600.327	—	—	600.327
– crediti per imposte anticipate	100.040	—	—	100.040
– altri crediti	372.167	12.972	—	385.139
Totale	1.073.835	12.972	—	1.086.807
Attività finanz. che non costituiscono immobilizzazioni				
Partecipazioni in società controllate	285.595	—	—	285.595
Partecipazioni in società collegate	36.730	—	—	36.730
Partecipazioni in società controllanti	—	—	—	—
Partecipazioni in altre società	13.260	—	—	13.260
Altri titoli	195.102	—	—	195.102
Totale	530.687	—	—	530.687
TOTALE	3.406.050	297.836	76.019	3.779.905

Dettaglio dei debiti esigibili entro e oltre l'esercizio

Prospetto n. 10

(€/migliaia)

Bilancio al 31 dicembre 2006				
Voce di bilancio	Entro l'esercizio successivo	Fra 2 e 5 anni	Oltre 5 anni	Totale
Debiti finanziari a medio e lungo termine				
Obbligazioni	4	-	-	4
Mutui	796	-	-	796
Debiti verso banche	133.290	395.546	162.454	691.290
Debiti verso altri finanziatori	-	-	-	-
Debiti verso imprese controllate	-	-	-	-
Debiti verso imprese collegate	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	-	-	-	-
Debiti verso altri:				
- clienti	-	-	-	-
- Stato e altri Enti pubblici per sovvenz. e contributi	-	-	-	-
- altri crediti	-	-	-	-
Totale	134.090	395.546	162.454	692.090
Debiti finanziari a breve termine				
Debiti verso banche	839.489	78.735	-	918.224
Debiti verso altri finanziatori	83.843	5.862	2.433	92.138
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso società controllate	157.034	-	-	157.034
Debiti verso società collegate	9.021	-	-	9.021
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	19.796	-	-	19.796
Totale	1.109.183	84.597	2.433	1.196.213
Debiti commerciali				
Acconti	3.701.136	-	-	3.701.136
Debiti verso fornitori	1.043.847	-	-	1.043.847
Debiti verso società controllate	17.454	-	-	17.454
Debiti verso società collegate	2.245	-	-	2.245
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Altri debiti	-	-	-	-
Totale	4.764.682	-	-	4.764.682
Debiti vari				
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso società controllate	4.500	-	-	4.500
Debiti verso società collegate	-	-	-	-
Debiti verso società controllanti	-	-	-	-
Debiti tributari	105.324	-	-	105.324
Debiti verso Istituti di previdenza sociale	49.064	33	-	49.097
Altri debiti	230.400	1.841	-	232.241
Totale	389.288	1.874	-	391.162
TOTALE	6.397.243	482.017	164.887	7.044.147

Fondi per rischi e oneri

Prospetto n. 11

(€/migliaia)							
Descrizione	Saldo al 31 dicembre 2005	Acquisizioni da fusioni	Variazioni area di consolidam.	Riclassifiche interne e da altre voci	Accantonamenti dell'anno	Utilizzi dell'anno	Saldo al 31 dicembre 2006
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	25	-	(25)	-	-	-	-
Per imposte	12.128	-	-	-	7.261	(1.050)	18.339
Fondo imposte differite	3.461	-	-	-	7.191	(1.016)	9.636
Contenziosi o passività potenziali fiscali	8.667	-	-	-	70	(34)	8.703
Altri	2.465.502	21.232	19.120	(10.439)	74.423	(167.216)	2.402.622
Fondo manutenzione ciclica navi	23.327	-	-	-	19.604	(13.732)	29.199
Fondo rischi su partecipazioni	135.212	-	-	(8.410)	716	(4.272)	123.246
Fondo garanzia prodotti	25.832	-	-	-	14.029	(9.925)	29.936
Fondo contenziosi e controversie	1.017.143	3.512	-	(25.726)	14.189	(37.282)	971.836
Fondo oneri per completamento lavori	8.224	-	-	-	-	-	8.224
Fondo consolidamento rischi e oneri futuri	8.760	-	-	-	-	(1.939)	6.821
Fondo per impegni assunti per clausole contrattuali	242.812	1.000	-	15.000	-	(4.090)	254.722
Fondo oneri gestionali di liquidazione	410.145	4.005	-	153	-	(5.095)	409.208
Fondo bonifiche ex siti	275.505	12.670	-	12.664	-	(1.278)	299.561
Fondo ristrutturazione/esodi	103.534	-	-	3.900	2.020	(51.066)	58.388
Fondo premi	4.985	-	-	-	7.830	-	12.815
Altri diversi minori	130.023	45	19.120	(8.020)	16.035	(38.537)	118.666
Riqualficazione e variazione uso immobili	80.000	-	-	-	-	-	80.000
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	2.477.655	21.232	19.095	(10.439)	81.684	(168.266)	2.420.961

PAGINA BIANCA